appodiat se pollex, sub isto gracili, est aliud os
grōssius, vnum in suis extremitatibus, diuisum
autem in duo, & fenestratū in sui medio, & vbi
finit iunctura, alia duo ossa breuia, vnum latius
reliquo, extremitati verò latioris, quod est su-
pra paruum, coniunctum est os vltimum alæ,
paruum & strictum. Hæc est ordinatio & con-
iunctura ossium.

Replicationes autem partium alæ hoc mo-
dò fiunt: quando ala reducta & recollecta est ad
corpus, pars illa in qua est armus, descendit ab
humeris iuxta latus, inferius versus ancham,
sequens verò pars, quæ incipit à fine armi, & est
locus cubiti, ascendit ad superius iuxta latus
primæ partis, reliqua verò tertia pars alæ, descē-
dit ab illo loco qui dicitur impulsorium alæ, &
gallicè dicitur lebout, vsque inferius. Fuerunt
autem in alis ad melius esse plures iuncturæ &
reflexiones, & non vna tantum, nam si vna fu-
isset, aut esset longa, aut breuis, si breuis, non
esset sufficiens sustentare corpus auis, neque fa-
cere quæ pertinent volatui: si longa, non repli-
carentur ad corpus conuenienter, nam si repli-
carentur ad inferius, pertransiret caudam, & im-
pediret sessionem auis, si ad superius, pertransi-
ret caput, & pennæ alæ essent apertæ & non co-
opertæ inuicem, nec essent tamen idoneæ ad
sui operationem, pro eo enim quod aues in di-
uersas partes habent se mouere necessariò, scil.
dextrorsum, sinistrorsum, antè, retrò, sursum &
deorsum, si alæ essent contractæ vna iunctura
sola, non conueniret ad variandos hos motus,

& si plures habuissent iuncturas quàm habent, cùm illæ quas habent sufficiant ad suos motus diuersificandos, alæ essent debiliores, cùm omne membrum debilius sit, quantò est plurimum iuncturarum, & essent impedimento cooperaturæ quam faciunt pennæ alarum inter se inuicem, & quarta iunctura si adesset, non replicaretur ad corpus, sed esset de foris, cuius pennæ non essent coopertæ sub alijs pennis vt conuenit, & si essent de foris, essent impedimêto pennis, quæ non essent sub coopertura, & illæ extremæ pennæ, quæ deberent descendere inferius, ascenderent superius, & esset inconueniens. Alis autem in sunt pennæ maiores per longum extremitatis posterioris earum, & plumæ minores in sunt alis supra & infra, eo modo qui dicitur in capitulo de plumagio. Mouentur autem multipliciter secundum voluntatem auis, scil. sursum deorsum, antè, retrò, extensiuè, & contractiuè, fiunt autem hi motus diuersi per alios & alios lacertos alarū, motus namq; qui fit antè, fit per lacertos anteriores, retrò verò, per posteriores, sursum per superiores, deorsum per inferiores, qui veniunt ab ala vsq; ad pectus, extensiuus verò motus alæ, & contractiuus seu replicatiuus, per alios & alios lacertos fiunt. Auis autem quando volat, motum alæ ad superius non facit, nisi gratia inferioris faciendi, ad hoc enim exaltat alam, vt ab alto descendat infra melius, & validius, & quæ auis altius extollit alas, & magis ad superiora dorsi replicat, motum inferiorem alarum validiorem faciet, per quem

quem motum subleuatur auis, impellitur & defertur, & quia hic inferior motus fit per lacertos ab alis venientes ad pectus, quarum auium grossiores & fortiores erunt hi lacerti, earum erit etiam hic motus validior, & per hoc impellitur fortius & velocius in volatu suo, de qua re Syllogizabo sic: Omnis auis habens grossiores & fortiores lacertos ab alis ad pectus, habet velociorem & fortiorem hunc motum in alis; Omnis auis habens grossius & densus pectus, habet grossiores & fortiores lacertos ab alis ad pectus: igitur omnis auis habens grossius & densius pectus, habet grossiores & fortiores & velociores motus in alis, & quæcunque habent huiusmodi motum, fortius & velocius volant. Amplius, motus vniuscuiusque alæ, qui fit ad volandum, est quasi pars circularis motus, & omnes pennæ maiores alarum mouentur similiter motu qui est pars circularis motus, sicut namque ala facit in suo motu portiones circuli, sic & quælibet penna alæ facit suam circuli portionem, & quæ penna propinquior est corpori facit portionem circuli breuioris, quæ verò remotior, maioris & amplioris, & portiones circuli quas faciunt singulæ pennæ, sunt de circumferentijs æquidistantibus, & ala quæ facit portionem maioris ambitus, & magis distat à corpore auis, iuuat magis subleuari aut impelli & deportari, quod ait Aristoteles in libro de ingenijs leuandi pondera, dicens quòd magis facit leuari pondus maior circulus. Iuuamentum autem alarum est in eo, quod per

motum suum fit volatus, quo volant aues, mutant loca ad acquisitionem cibi & aëris sibi cōuenientis, & quo fugiunt nocumenta, Et aliquæ aues defendunt se cum alis & pugnant, & per motum etiam alarum subleuatur corpus auis ad aëra, impellitur & deportatur, & per reductionem & replicationē alarum ad corpus, pars dorsi & latera ab importunitatibus aëris proteguntur. Differunt autem aues in alis multipliciter, nam quædam habent alas breuiores respectu sui corporis, quædam longiores, quædam proportionales. Rursus quædam habent alas longas & pennas alarum longas, quædam habent alas longas, & pennas alarum breues, & quædam habent breues alas, & pennas alarum longas, & quædam habent breues alas, & pennas alarum breues, amplius, quædam habent alas ad similitudinem falcis, multum scilicet falcatas, & quædam extensas, & nō multum falcatas. Sunt & aliæ differentię alarum, sed quæ dicta sunt, hunc sufficient.

CAPITVLVM XXVIII.

De dorso.

Dorsum est illud membrum quod ab inferiori extremitate protenditur vsque ad lumbos, inter alas & latera. Est autem ossuosum, quoniam constat in sui medio per longum ex spondilibus, quæ sunt post spondiles colli, vsque ad principium spondilium lumborum, & vtrinque constant iuxta suos spondiles ex
 vatione quam faciunt costę cum spondilibus

dilibus dorsi. Iuuamentum autem eius est, vt defendat corpus à posteriori. Diuersitas autem in dorso in eo est, quòd quædam sint amplioris dorsi, quædam strictioris, & quædam longioris, & quædam breuioris.

CAPITVLVM XXIX.

De lumbis.

Lumbi verò protenduntur à fine dorsi vsq; ad caudam, & sunt duo, dexter & sinister, & in sui medio continentur spondiles à fine dorsi vsq; ad caudam, & vtrinq; continent ossa lata, concaua desubtus, quæ dicuntur ossa anchorum, habentia circa sui medium quandam concauitatem quæ vocatur Scia, Iuuamentum autem lumborum est defendere renes ab exterioribus nocementis, & vt vertebra ossium costarum firmentur in foraminibus anchorum.

CAPITVLVM XXX.

De cauda.

Cauda verò avis dicitur quod superest ano, protensum exterius, constans ex spondilibus exterioribus spinæ, extenditur autem vltcrius dilatando, & innascuntur in ea pennæ maiores. Iuuamentum autem caudæ dicitur, vbi tractatur de plumagio. Aues verò in pluribus quæ habent longum corpus, habent breuiorem caudam, sed quæ habent breue corpus, caudam longam.

CAPIT

CAPITVLVM XXXI.

De peruncto.

Perunctum est quoddam membrum, quod superest caudæ, constitutum ex geminis quasi glandibus, in medio illarum prope finem est quoddam neruosum, durum, eleuatum ad modum virgæ. Iuuamentum enim huius peruncti est recipere à reliquo corpore humiditatem virulentam, quam receptam & in ipso congregatam, auis cum opus fuerit, comprimendo cum rostro suo suget, & cum eodem rostro pennas suas & vngues perungit, quatenus pennæ melius possint resistere madefactioni, aqua enim pluens super pennas perunctas minus adheret eis, & integrius & lubricabilius descendit, & pennæ saniores seruantur & vngues, rapacium verò vngues ex peruncto citius vulnerant, & sunt causa citius interficiendi prædam, Inferunt enim per hoc vulnera venenosa. Diuersantur autem aues in peruncto, nam aquaticæ generaliter multum habent de peruncto, & magis quàm mediæ & terrestres.

CAPITVLVM XXXII.

De pectore.

Pectus est membrum sub sui medio continens cor & defendens ipsum; ab anteriori parte eleuatum, prominens in medio sui per longum exterius, deintus autem concuum. Est verò ossuosum, hoc autem os strictum est, forte, & eleuatū in modum parietis in medietate sui;

pars

pars verò ossis pectoris altera à dextris, altera à sinistris subiacet, & hoc os in superiorib⁹ partibus sui, in quibus contiguatur cum furca pectoris & cum ossibus spatularum, densius & solidius est, in inferioribus verò partibus sui, ubi coniungitur loco qui dicitur ouaria, mollius est & cartilagosius, ramificatum autem est & distinctum in plures ramos ossuosos, in partib⁹ illis in quibus coniungitur lateribus. De continentia etiam pectoris sunt lacerti, venientes ab vtraq; ala ad pectus vtrinque, & propter hoc conuenienter descendebat os pectoris ab vtraque parte, vt illi lacerti reuerterentur in angulositatibus illis quæ fiunt ex osse medio, & duabus partibus subiacentibus; & est etiam nervus quidam ad longum protensus super altitudinem medij pectoris, coniungens vtrosq; lacertos illic; & in hoc apparet iuamentum multiplex pectoris, nam os in sui medio fuit eleuatū vt obsisteret nocumentis exteriorib⁹, & distingueret lacertos vnus alæ venientes ad pectus à lacertis alterius, quæ distinctio si non adfuisset, non posset moueri vna ala neq; pati, quin moueretur & pateretur altera. Concauitates verò angulosæ adfuerunt, vna à dextris, altera à sinistris, vt in eis locarentur lacerti; nervus protensus in longum adfuit desuper, vt quodammodo velaret & ligaret ad os medium lacertos, vtrinque concauum fuit inferius, vt cederet locum cordi, versus ventrem debuit esse mollius, ne duritie sua læderet mollitiem ventris, & idcirco in pluribus auib⁹ est pannosum pectus
inter

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

inter ramos quos diximus, maximè super ventrem. Differunt autem aues in pectore, nam aquaticæ & præcipuè natantes, longius habent pectus vniuersaliter, & habent longius corpus quàm terrestres. Rursus in generibus falconum prominentia magis est rotundior & grossior, quàm in generibus accipitrum & nisorum. Os etiam illud quod eminet in pectore gruis, habet interiora sua vacua, in qua vacuitate locatur & reflectitur canna pulmonis, in reliqua verò parte sui, quæ solida videtur, non est soliditas, ne nimis esset ponderosum, sed quædam spongiositas, vt esset leuius ad portandum, cuius simile non est in ossibus pectorum aliarum auium, ossa enim magnarum auium respectu sui corporis, minus solida sunt, minusque firma, quàm ossa paruarum respectu sui: nam si essent solida in magnis auibus, essent ponderosa & difficilia ad portandum, in paruis verò solidiora debuerunt esse, vt firmiora essent, & difficilia frangi, ad multos & varios motus, quos habent parue aues plus quàm magna.

CAPITVLVM XXXIII.

De lateribus.

Latera verò sunt quæ sub alis iacent, inter pectus & dorsum, & penduntur à sub axillaribus vsque ad capita anchorum, & constant ex costis in quibusdam pluribus, in quibusdam paucioribus, & pannis & lacertis colligantibus costas, quæ costæ perueniunt vsq; ad spondiles dorsu.

dorsi. Est autem iuuamentum laterum collateraliter defendere cor, pulmonem, panniculos, & cætera intrinseca sub eis, quemadmodum pectus, cor ab anteriori parte. Venter verò qui à quibusdam ouaria dicitur, est totum id quod extremitate pectoris protenditur inter anchas & costas vsque ad anum, & etiam magna pars ventris continetur sub ipso pectore vsq; prope cor, continet autem in se stomachum, intestina, epas, splenem, & cætera nutritiua, vt consuetum est dici. Est autem venter desuper pennosus, neruosus, lacertosus, & ideo mollis, extensiuus, vt superfluitatibus contentis in ipso, & transeuntibus ouis, & humoribus & ventositatibus cedere posset per extensionem suam. Iuuamentum autem eius est, cōtinere membra quæ diximus, & calefacere, & superfluitates deportare exterius. Dicitur est, quòd in loco lumborum sint duo ossa anchorum, longa, cōcaua, inferius lata, habentia circa sui medium quandam cōcauitatem, quam medici dicunt, sciam, & in illa scia locatur vertebrum superius coxæ. Sunt igitur coxæ, crura & pedes, membra sustentantia corpus auis super terram, & per eadem habet auis ambulare super terram, & habere quandoq; defensionem suam, maxime autem per pedes & vngues habent scalpere vbi sibi prurit, raspare terram, illæ scil. quibus hoc conuenit, Et hæc sunt iuuamenta quæ habentur ex coxis, cruribus & pedibus. Constant autem coxæ, crura, pedes, ex ossibus multis successiuè sibi inuicem contiguatis hoc modo; 95
COXÆ

85 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

coxæ quod vnitum est cum suo vertebro superiori, locatum in scia, & illic detinetur nervis chordis & alijs ligaminibus, habet circa se lacertos plurimos, à quibus habet diuersos motus, hoc autem os refertur illi osi in alis quod dicitur armus, habens in quibusdam auib⁹ medullam, in quibusdam nullam. Huic verò osi cōsequenter colligantur duo focilia cruris quæ sunt in alis, sunt autem duo focilia cruris, vt si vnum pateretur, reliquum remaneat sanum, & illud quod exterius est, quoniam erat paratum recipere nocumenta, grossius & firmitus fuit, & illud minus quod est in crure, aded est tenerum, maxime inferius, vt illic credatur esse nervus, & quanto plus tendit, tanto plus rotundescit, & subtiliatur, hæc autem duo focilia, quæ nos dicimus constituere crus, à quibusdam appellantur coxa, qui etiam quod superius est appellant supra coxam; os verò vnicum iungitur extremitati duorum focilium inferius, & protenditur vsq; ad digitos pedis, & hanc partem multi appellant crus seu tibiã, nos tamen opinamur magis quòd sit de pede, quemadmodum in fasianis, gruibus & bistardis. Hoc autem os cui applicantur digiti, in quibusdam auibus est tectum corio squammoso, omninò carens plumis, in quibusdam verò non squammoso & habente plumas vsque ad pedes, & in quibusdam vsque ad vngues, & in alijs raras plumas inter squammas, vt in falconibus. Item in aliquibus habet à posterius quoddam carneum acutum longum, vt gallinis, fasianis, pauonibus, in aliquibus

quibus verò omninò carent huiusmodi, quod dicitur speronus. Extremitati autem huius ossis, applicati sunt & catenati suis chordis & ligaminibus digiti ipsarum, de quibus in suo capite dicitur plenius. De comparatione autem coxarum ad alas sic se habet: illæ quæ habent grossius & carnosius pectus, habent fortiores alas, & proinde graciliora crura, & coxas, & huiusmodi sunt potentiores in volatibus, quàm in gressibus, sed quæ habent grossiora crura & coxas, gracilius habent pectus, & ideo potentiores sunt in gressibus huiusmodi & paucioris volatus, quàm quæ habent è conuerso. Quod enim recuperant partes membrorum inferiorum, diminutum est eis ex parte alarum.

Replicationes verò iuncturarū in coxis cruribus & pedibus, contrariæ sunt replicationibus iuncturarum in alis, in sursum scil. & deorsum applicando ad corpus, quod patebit si reddantur singula singulis. Item iuncturæ tibiæ & coxarū in auibus, replicantur è conuerso iuncturis coxarum & tibiæ posteriorum in animalibus ambulabilibus, ad anterius scil. & non ad posterius, & hoc ideo, vt motum suum in stando & capiendo melius habere possint, cum pedibus enim capere volens, ad anterius capiet, ad posterius verò non potest, hoc modo enim pedes prius vadunt ad capiendum, antè retrò, dextrorsum sinistrorsum, quemadmodū persona auis. Membra coxarum tibiæ & pedum, in auibus aquaticis natatilibus, percrescunt citius quàm alæ earum, quoniam cum pe-

82 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

dibus suis habent in aquis acquirere cibū suum, non cum alis, & maior sua defēnsio est in aquis natando cum pedibus & submergendo se, hæc ideo membra natura statuit prius complere, deinde alas, in quibus postquam formatæ sunt, nascuntur pennæ maiores; adest & alia ratio, motus enim pedum quos aues faciunt natando per aquam, attrahunt humores & nutrimentum ad se, ob hoc etiam alæ quæ non sunt in motu nisi modico, nec est eis opus cum alis recedere, percomplentur tardius quàm coxæ & crura & pedes, in alijs verò auibus quàm in natantibus, non simpliciter se habet ita, sed citius percomplentur in mēbris superioribus, cum quibus est eis opus acquirere cibum sibi, fugere nocumentum, & habere defensionem suam.

CAPITVLVM XXXIV.

De digitis pedum.

Digiti autem sunt super quos tanquam super bases suas stabiliuntur crura ex coxæ, & per consequens tota auis, & ideo sunt plures, & expansi & remoti ab inuicem, quod enim super basem ampliorem firmatur, firmitus stat, ex hoc apparet quoddam iuuamentum ipsorum. Iuuant præterea ad amplectendū ramos & alia sup quæ stant, & ad alia plura iuuant. Constant autē ex plurib⁹ ossibus, successiuè sibi inuicem colligatis per suas chordas, suaq; ligamenta, & omnes colligati in vnū sunt cum osse prædicto. Sunt autem digiti pedum in pluribus auibus quatuor, in aliquibus tres, in aliquibus duo: habentium

bentium verò quatuor digitos in pede, plures habent tres digitos anteriorius, & vnum posteriorius, paucæ verò sunt habentes duos anteriorius, & duos posteriorius, vt picones, & modi psitacorum, & alix applicantes se arboribus. Sed illæ quæ habent tantum tres digitos, digito carent generaliter posteriori, ipsos namq; anteriorius habent, vt sunt bistardæ, liuercini, pluerij, & in maiori parte aues conuersantes in campis lapillofis, aut in torrentibus lapillofis. Auis verò quæ habet tantum duos digitos in pedibus, medium & forinsecum, intrinsecum non habet, ne noceat ei in gressu suo, sicut est strutio, qui habet vtrumq; anteriorius, hic quoniam grandis est, fortiores digitos habuit in pedibus, neq; enim sedet super ramos, neq; habet facere multa cum digitis, nisi currere. Item digitorum alij sunt coriales vt cophanus, & vt anser, qui sc. habent corium neruosum & cartilagosum ligans eos inuicem, quamuis distanter, sicut sunt digiti auium aquaticarum natantium, quod ideo fuit, vt impellendo aquam ad posteriorius maiori copia, se ipsos impellerent in antea melius in natando, & quando sunt plus coriales, tanto magis natant. Alij verò sunt digiti coriales, sed corium decisum est, vnicuiq; digito adherens collateraliter, vt est videre in fulicis. De habentibus digitos coriales, pellicanus solus habet posteriorem continuatum cum digito anteriori intrinseco, & distat longè à digito anteriori extrinseco, cuius rei simile non est in alijs auib; habentibus digitos coriales, vt est videre in

auibus terrestribus & medijs. Digiti autem pedum nō fuerunt lineares & sine iuncturis, nam ex hoc essent minus habiles ad officia sua, cū enim nō essent flexibiles in circulum, eò quod iuncturas non haberent, ramos, glebas, saxa & alia corpora, magis rotundæ figuræ quàm alterius, quib⁹ insident, sapius tangerent in puncto vno, sed sicut in geometria legitur, linea tangens sphericum aut circulum, necesse est vt in puncto tangat, quod autem in puncto tangit, minus tangit, & min⁹ amplectitur rem tactam, & ideo fuerunt plures iuncturæ necessariæ in digitis pedum, ex illis enim pluribus iuncturis digiti complicabiles fiunt in circulū, & in pluribus locis tangunt quod amplectuntur, & ob hoc firmiter retinent, quod fuit necessarium auibus, quādo sedent plurimum dum dormiunt super vnum pedem in maiori parte. Replicatio autem digitorum in suis iuncturis ad superiorem partem, non fuit necessaria, ad subteriore verò partem fuit, quatenus brancarent cōuenientius ramos, ad quos confugiunt per sepe, vt illic dormiant, præcipuè illæ, quæ non habent digitos coriales, & quæ nidificant inter arbores; & vt fortius & firmiter retinerent, tenendæ fuerunt plures iuncturæ, præcipuè in digitis anterioribus, sicut dictum est. Numerus autem & dispositio iuncturarum in digitis auium, præcipuè habentium quatuor digitos, tres antè & vnum post, talis est, digitus posterior vnum habet os, & vnam iuncturam, & ideo fortior est, sicut enim omne membrum plures iuncturas

habens

habens, minus rigidum & debilius inuenitur, sic habens pauciores iuncturas, rigidius & firmitus inuenitur, quod conueniebat digito posteriori, fit enim appodiatio auis ad posterius super ipsum, & ipse solus sustentat ad posterius, vt tres ad anterius, & iste digitus refertur ad cæteros digitos anteriores, quemadmodum pollex in manu; anteriores primi digiti replicantes se ad posteriorem, & posterior replicans se ad anteriores, circulationem percomplere videntur, & ideo rem inclusam firmitus retinere, & similiter fortitudo respondet fortitudini trium, & falcones feriunt cum posteriori digito, quod falconarij dicunt talum. Alius verò digitus à parte intrinseca, duo habuit ossa & contiguata inuicem, & duas iuncturas vel articulos tantum, vt etiam fortis esset, cum ipso namque stringunt aues fortius quàm cum alijs duobus, & fortius cum illo se defendunt, & super ipsum fortius firmant se, ipse etiã directius respicit posteriorem, & ideo cum ipso perficit anteriùs circulum. Medius autem digitus anteriorum, in pluribus longior est alijs, hic habet tres iuncturas ex tribus ossibus contiguatis inuicem, quia amplius debebat brancare quàm alij, in circulari enim conuolutione, medium obtinebat, replicatio enim digitorum, quando aliquid capiunt, sphericam & circularem formam videntur facere, in qua posterior digitus cum intrinseco anteriori, breuiorem circulum faciunt, medius maiorem circulationem comprehendit, vnde ossa sua longiora sunt, extrin-

88 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

secus verò quatuor habet iuncturas ex quatuor ossibus contiguatis, est autem breuior digito medio, pro eo, quod sua quatuor ossa sunt breuiora tribus illius, cùm autem sit ex pluribus iuncturis quàm alij, debilior est cæteris, nec fuit ei necessaria magna fortitudo, cum ipso namq; auis minus se defendit, & in ipso minus se firmat, hic autē digitus habuit officium concludendi brancationem ex altera parte, & in formam quasi sphericam reducendi, vt pro eo quod habuit plures iuncturas, in pluribus locis rem contentam tangeret, & rem subtiliorem rotundare posset, vt dictum est. Ex his etiam patet mirabilis ordo complementi naturæ in articulis pedum, posterior digitus quem dicunt talum, vnicum habet articulum, digitus verò anterior intrinsecus, quem plures dicunt pollicem, duos habet articulos, sunt ergo tres articuli in his duobus digitis, digitus verò anterior medius tres habet articulos, qui cū prædictis complet senarium numerum, digitus autem anterior extrinsecus, est quatuor habens articulos, quaternarius verò numerus secundum pythagoram, adiunctus senario reddit decem, quem denarium completum numerum vocat; Decem igitur articuli digitorum pedis hoc ordine, & ad prædictam vtilitatem sunt dispositi per naturam. Sciendum etiam quod præter vniuersale corium quod tegit totū corpus, superest cruribus vsq; ad subcoxalia, & per totum pedem & digitos vsq; ad vngues, quoddam corium durius alio vniuersali, in quibusdā auibus

auibus squammosum, in quibusdā non squammosum, in quibusdam plumosum, in quibusdam non plumosum. Cuius corij iuuamentum est munire pedes & crura, quæ sæpius exponuntur tribulis, spinis, lapidibus & aquosis locis, & alijs nocumentis dum gradiuntur aues.

CAPITVLVM XXXV.

Sequitur de Vnguibus.

VNgues quàmuis à medicis inter consimilia membra numerentur, quoniam tamen adhærent digitis officialia membra, & ipsi ijdē multa habent officia, dicemus in tractatu officialium de ipsis. Sunt autem vngues qui circumdant extremitates digitorum, solidi, substantiæ corneæ, concaui interius, in qua concauitate recipiunt extremitates digitorum, sunt autem solidati cum carne iuncta sibi, & cum cute suprema, ligamenta eorum sunt chordosa, & ad ipsos veniunt nerui arteriæ, & venæ præstantes eis sensum & naturale nutrimentum. Est autem in extremitate cuiusque digiti vnus vnguis. Iuuamentū autem vnguium est, ne offendantur extremitates carnez digitorū à corporibus duris tangentibus digitos, primò sunt iuuamenta auium ad scalpere & raspare, & in pluribus sunt arma, nam cum eis pugnant, rapiunt, & laniant & adhærent solis vnguibus. Auium autem quædam sunt rectorū vnguium, vt plures de non rapacibus, quædam aduncorū, vt modi rapacium; sunt tamen etiā plures de non rapacibus aduncorum vnguium, non re-

storum, vt monedulæ & picæ, & aliæ plures, quod ergo Aristoteles dicit in libro animalium, aues vncorum vnguium idem sunt quod aues rapaces, non sic se habet. Inter omnes aues generaliter habent vnguem mediij digiti anterioris ferratilem à parte domestica, & hoc non sic est in alijs vnguibus, cum isto namq; vngue caput & cætera membra, ad quæ possunt attingere raspant & scalpunt, ex vtroque pede; scilicet. Alaudæ verò, cozardi, calandræ & similes his, habent in digito posteriori vnguem longiorem & rectiorem quàm in alijs digitis, & quàm aliæ aues in sua proportione. Grues etiam habent in digito anteriori intrinseco cuiusq; pedis, vnguem fortem, durum, aduncum & acutum, quasi esset rapacis alicuius, & hoc non habent in alijs digitis, cum quo vngue ex vtroq; pede grues se defendunt, & vt huiusmodi vngues seruentur inhebetati & illæsi, natura stabiliiuit, quod dum grues stant super pedes, huiusmodi vngues secundum latus, non secundum acumen sui stant super terram. Ciconia verò habet vngues non vt aues aliæ, sed latos sicut homines & simia.

CAPITVLVM XXXVI.

De membris interioribus officialibus.

Membra interiora officialia sunt lacerti, craneum, panni velantes cerebrũ, ipsum cerebrum, nucha, & alia huiusmodi, quæ sensui non subiacent, de quibus nostri propositi non est dicere perfectè, quæ sint, aut ex quibus constant

constant, nisi ea tantum in quibus aues habent aliquam diuersitatem & manifestationem. Lascerti namq; cùm de carne constant, & neruis, ligaminibus atq; pelliculis vestiuntur, ad hoc iuuant, vt membra per eos moueantur, vnde sunt diuersi ad mouendum diuersa membra, diuersi etiã ad mouendum vnum in partes diuersas. De oraneo vero, certum est quod defendit cerebrum, & habet formam suam in qualibet specie auium, secundum diuersitatem capitis superius assignatam. De cerebro, quoniam administrat medullam. quomodo ab ipso oriuntur. omnes vel mediately vel immediately deferentes sensum & ad cetera membra nullam. in quibus diuersitatem, de. triculis verò id idem. De spina verò, cùm non sit nisi contiguatio spondilium omnium in vnum corpus, & conseruans & defendens nucham vsque ad extremitatem caudæ, dicendum quod in quibusdam auibus est longior, secundum quod sunt longioris corporis & longioris colli, & in alijs est breuior, secundum quod sunt breuioris corporis, & breuioris colli, & quod in vna spina sunt plura spondilia quàm in alia. Et spondilia dorsi sunt iuncta inuicem tanta vnitare, vt supra dorsum videantur spondile vnum vsque prope lumbos, vbi est principium ossium anchorarum, illic namq; manifestè apparent iuncturæ spondilium, à lumbis verò desuper renes vsq; ad principium caudæ superanum, dilatantur spondilia, & intercipiuntur inter duo ossa

ancharum, & in quibusdam auibus dilatantur plus, in quibusdam minus, & hic locus à quibusdã appellatur crupponus, & solidiores sunt ipsorum iuncturæ, & foramina eorum illic ampliora, vbi verò finiunt ossa ani, qui ab illis est principium caudæ, gracilantur spondilia caudæ, & paulo post ingrossantur & dilatantur, vt plures carnes & grossiores lacertos recipiant, & per hoc melius sustineant membra peruncti, & vt pennis maioribus in circuitu nascentibus amplius locus detur, circa finem verò iterum gracilantur. De nucha verò quæ dicitur medulla spinalis, quomodo procedit à cerebro transiens per foramina omnium spondilium, vsq; ad extremum caudæ continuata, & quomodo ingrossatur super renes, vbi foramina spondilium fiunt ampliora, & quomodo neruorum paria exeunt ab ea, ita quod inter quæq; duo spondilia est vnum par, cuius paris vnus neruus procedit dextrorsum, alter verò sinistrorsum, non pertinet dicere in nostro proposito. De ore verò & lingua in quibus aues plus differunt, dicamus. Os quibusdam auibus magnum est respectu sui corporis, quibusdã paruum, quibusdam dentatum secundum palatũ, quibusdam nõ. Non habet etiam os auium vuulam, neque epiglotum, neque dentes, sed pro dentibus habent rostrum, & in quibusdam auibus modicam aut nullam continet linguam, vt in ciconijs & pellicanis, & auibus habentibus rostrum recuruum, ad modum cochlearis, & alijs pluribus, quæ aues propter hoc minimè habent differencias

ferentias vocum, cùm careant instrumentis vocalibus, quæ verò habent linguam, manifestam vocem firmant, & voces tanto magis variant, quantò sint eis habiliores linguæ ad motum, quæ enim habent linguam gracilem & agilem, in rostro paruo & gracili, certum est, quod habent plures modulos vocum, vt philomelæ, calandrax, alaudæ, sturnelli, meruli, cardilli, & cæteræ auiculæ, hæ namque & suas voces proprias proferunt, & sonos auditos nituntur conformare, maximè graciles sonos, & aliquæ de illis garrunt plus in vere, & in tempore coitus earum, & in tempore sereno, quieto, temperato, & manè plus, sunt tamen quæ die & nocte vociferantur per plures menses veris, vt philomelæ, quæ alijs temporibus silent; sed quæ habent linguam carnosam & grossam, sunt quæ nituntur imitari in gutture suo voces humanas quas sæpius audiunt, vt coruorum modi & picarum, & magis psitacorum viridium modus, & maximè modus alborum, qui modi psitacorum proferunt literam R plus quàm aliæ aues. Hæ autem varietates vocum contingunt ex habilitate linguæ, & aliorum instrumentorum vocalium, maiores verò aues minus habent variare voces, propter ineptiam instrumentorum, sed quæ habent pauciores modos vocum, habent ad minus tres modos vocum, aliam enim habent ad desiderium acquirendi escam sibi, aliam ad desiderium coeundi, mas aduersus fœminam, & è conuerso, aliam quando timent & propter timorem vociferant. Lingua verò in pluribus
 auibus

auibus secundum subteriore partem sui ha-
 bet quoddam durum admodum vnguis, quod
 peruenit vsq; ad summitatem linguæ anteriùs,
 ex quo fit durior & firmior in anteriori parte,
 circa verò sui medium, per transuersum habet
 quandam flexibilitatem, sub quo loco interius
 in lingua quarundam auium est os quoddam.
 Interius autem lingua ramificatur in duos ra-
 mos vtrinq; procedentes vsque ad occiput, qui
 videntur esse neruosi, forma verò linguæ sequi-
 tur, vt in pluribus, formam rostri, vt conten-
 tum continens, & rostro cum re-
 cto in stricto & subtili, stricta & gra-
 cilis, in lato lata, in dentato dentata, iuuans per
 hoc ad incisionem herbarum, in breui breuius,
 in duro & acuto dura & acuta, vt est in modis
 piconū, qui cum rostro verberant & perforant
 arbores, & acumen linguæ infigunt in vermes,
 & extrahunt ipsos vt comedant. Patet igitur
 q; aues habent diuersitatem in lingua secundū
 diuersitatem rostrorum. Iuuamentum autem
 linguæ est perficere gustum. In fine verò linguæ
 interius est vnum foramen in lingua, quod de-
 scendit in cannam pulmonis, & nullum habet
 epiglottum, habet enim naturam claudendi se,
 dum cibus aut potus desuper ipsum transit ad
 subsequens foramen, quod descendit ad iso-
 phagum, illac transit cibus & potus. Sunt etiam
 in superiori parte oris, scil. in palato, duo fora-
 mina, vnum longum præcedens, quod respon-
 det vijs tendentibus ad nares, quibus attrahi-
 tur flatus intrans in cannam pulmonis, aliud
 verò

verò foramē sequitur, istud est in fine palati interiorius, vnde descendunt superfluitates à capite, & hoc tenet officium vululæ secundū hoc.

CAPITVLVM XXXVII.

De canna pulmonis.

CANNA autem pulmonis cartilaginosa & annulosa, hinc descendens vna vsque prope pulmonem, hinc enim diuiditur in duas minores cannas, quarum vna vadit ad vnam partem pulmonis, altera ad alteram. Item canna pulmonis descendit vsque ad collum, rectè super spondilia, vsque in loca pulmonis, præterquam in gruibus, canna enim gruum in longum & rectum descendit inter furculam pectoris, & procedit & reflectitur illic inter ossa pectoris, quæ exit inter duas tabulas, & reflectitur & regiratur illic supra seipsam duplici giro, deinde peruenit ad pulmonem, diuidens se in duas partes sicut cannae cæterarum auium, hinc est quod aër verberatus & reflexus in tortuositates cannae pulmonis, sonat altius, quapropter grues habent sonoram vocem & altam præ cæteris auibus, sed minores grues non nisi sibilant, vsque ad annum, & tunc mutant vocem.

CAPITVLVM XXXVIII.

De pulmone.

PVLMO verò auium diuisus est in dextram partem & sinistram, quæ adhærent & collocantur inter costam, & super eas prope spondilia

94 DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

lia dorsi, & prolongatur pulmo vsq; versus vltimas costas ex vtroq; latere.

CAPITVLVM XXXIX.

De diaphragmate.

Diaphragma non videtur euidenter in auibus, sed est inter duo spiritualia membra & nutritiua; præter casulam cordis positi sunt multi panni distinguentes nutritiua ad inuicem, vt epar ab intestinis, & cætera nutritiua similiter.

CAPITVLVM XL.

De Isophago.

Isophagus verò rectè descendit in quibusdam auibus iuxta anteriorem partem colli, & in quibusdam reuoluitur circa collum, vt in cinnis & quibusdam auibus, habet supra furculam pectoris quoddam amplum ad modum sacci, quod gorgia dicitur, primò recipit cibum & potum ab ore in eam transmissum, in ea enim cibus & potus calefit, & præparatur priusquam veniat ad stomachum, & in quibusdam auibus supra furcam pectoris nihil habet ampli, neque habet gorgiam, sed protenditur isophagus ab ore vsq; ad stomachum, & vbi continuatur cum stomacho, amplior efficitur.

CAPITVLVM XLI.

De stomacho.

Stomachus verò est membrum ad quod per isophagum mittitur cibus & potus, & in eo dirigi-

LIBER PRIMVS.

dirigitur, & ei continuantur intestina ab inferiori, quemadmodū isophagus à superiori. Hic autem stomachus in quibusdam auibus est valde carnosus, densus & durus, vt in anseribus, anatibus, gallinis & huiusmodi, & in quibusdam auibus stomachus non est carnosus neq; durus, sed neruosus tantū, quantum ad tunicam superiorem & inferiorem, vt in auibus rapacibus. Ab ore itaq; cibus & potus deducitur per isophagum ad stomachum, à stomacho verò post digestionem cibi, superflua deportantur ad intestina, quæ intestina multipliciter sunt inuoluta, & protenduntur vsque ad podicem quod subest caudæ.

CAPITVLVM XLII.

De Epate.

E Par est membrum generans sanguinem diuisum in duas partes, vnā dextram, & alteram sinistram, cui Epate applicatur in quibusdam auibus sacculus felleus, sunt namque aues quæ penitus carent felle, vt columbæ & turtures.

CAPITVLVM XLIII.

De Renibus.

Renes in auibus duo sunt, vnus dexter, alter sinister, & adhærent prope spondilia sub ossibus ancharum, protensi vsq; versus anum, & viz deferentes vrinam transeunt sub ipsis, adhærendo eis vsq; ad locum exitus superfluitatum, inde est quod aues emittunt vrinam cum egestione, nec fuit eis necessaria vesica.

CAPITVLVM

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

CAPITVLVM XLIV.

De testiculis & matrice.

IN principio renum super spondilia, adherent in masculis auium duo testiculi, vnus dexter, alter sinister: In foeminis verò illud membrum in quo creantur oua, quod membrū etiam dici potest matrix, modica autem est diuersitas in auibus, quantum ad testiculos & matricem.

CAPITVLVM XLV.

De plumagio auium generaliter, comprehendente quædam similia pilis, lanulas, plumas, pennas.

Diximus de diuersitate quam habent aues in membris, & in iuuamento ipsorum quantum expediebat, dicemus nunc de plumagio auium, quod sequitur membra ipsorum, & fundatur in membris. Est autem plumagium de superfluitatibus exeuntib⁹ à corpore auium, sicut pili à corpore quadrupedum, & squammæ à corpore reptilium; quod plumagium necessarium est auibus, ad melius esse, scil. ad cooperimentū cutis, per quod à calore & frigore & maledactione defendantur, ad sustentandum volucres in aëre, & ad volandum. Innascitur verò auibus plumagium multiplex, pullis namque nouiter genitis primò innascuntur illæ, quæ nec sunt vt pili, neq; vt lanulæ, sed habent naturam inter vtrumque, quæ cooperiunt, & à frigore, quoquo modo defendunt. Secundò innascuntur aliæ quæ dicuntur lanulæ, à quibusdā dumz, hæ sunt

hæ sunt exiles & molles, densiores & longiores primis, hæ plus cooperiunt & plus defendunt, illis, & his natis cadunt illæ. Tertio innascuntur aliæ quæ dicuntur plumæ, & simul cum eis illæ quæ dicuntur pennæ, & differunt plumæ à pennis, nam plumas dicimus quæ habent cannulas in radice, & costam procedentem per medium gibbositatis, vsq; ad vltimum earum; hæ plumæ nascuntur per totum corpus, & cooperiunt cutem: sed pennas dicimus quæ habent maiores cannulas, radices sibi, & similiter costam protensam per medium pilositatis vsq; ad summum, hæ sunt maiores plumis, & multo magis sunt ad sustinendum volucrum in aëre, quàm ad cooperimentum cutis, sed præcipue sunt ad volandum, vt fugiant nocumenta, & accipiant escam, & non nascuntur nisi in alis & cauda. Plumis itaq; & pennis nascentibus, & sua longitudine pertranseuntibus lanulas, ipsæ lanulæ cadunt, & quanto plus crescunt, & lanulæ plus cadunt. Verùm quoniam inter cannulas plumarum, & inter cannas pennarum sunt interualla spaciola, & ob hoc corpus illic minus sufficienter cooperiretur, vnde posset intrare frigus, adfuerunt aliæ lanulæ prioribus minores in locis illis, vt cooperiant illic, & calefaciant, & suppleant defectum plumarum & pennarum, hæ lanulæ remanent corpori, vsq; dum mutant plumas, & pennas, hinc est quod in quibusdam auibus, plumæ habent sub se alias plumas minores adherentes cannulis, & ab eisdem exeuntes, vt calefaciant, hæ aliæ, in hoc ge-

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

runt naturam & officium lanularum, & ad hoc in fine cannulæ, vbi finit pilositas plumæ, inferius adsunt ex vtraq; parte quædam molles de natura lanularum; sed quæ non habent plumas alias adhærentes cannulis, habent plurimum de huiusmodi lanulis, exeuntibus à cannulis vtrinque & proximius cuti, & vt plumæ melius cooperiant & calefaciant & defendant ab aqua. Inter cannulas quarumque duarum plumarum propin quarum, sibi superest tertia pluma, cooperiens more squamarum in reptilibus, sunt etiam ex hac serie sua protegentes, & protectæ ab inuicem, & magis calefacientes & defendentes à suprâ dictis nocementis.

CAPITVLVM XLVI.

De coloribus plumagiorum.

A vium siquidem secundū rotam speciem, quædam sunt albæ, aliæ magis, aliæ minus, quædam nigræ, aliæ magis, aliæ minus, quædam griseæ seu cinericæ, quædam fulvæ, seu terrestris coloris, quædam variæ ex albo & nigro in diuersis pennis, aut in eisdem, & varietas ex multis coloribus, plus in quibusdam ex viridi & cæcæo colore. Sunt & aliæ species ex multis alijs coloribus, & sub eadem etiam specie inveniuntur in diuiduo diuersorum colorum, & in tota aue sunt diuersi colores, & quandoque in vna pennâ vel pluma. Et sunt aues, quæ mutant colorem plumagij, secundum ætatem, vt cinni, qui primo anno sunt bist, seu cinericij, secundò medij ex cinericio & albo, tertio deinde fiunt albi magis ac magis, hæc eadem mutatio solet
1661
accidere

LIBER PRIMVS.

accidere pluribus speciebus auium; quæ sunt
 albæ secundum speciem. Et sunt aues quæ mu-
 tant colorem plumagij tempore coitus, sicut
 mutant figuram in pluribus suorum membro-
 rum, vt ayrones bisi, quib⁹ tempore coitus flo-
 rescunt suæ plumæ & pennæ quodam flore pul-
 ueroso & biso; & ex hoc manifestum est, quo-
 niam tingunt pannos quos tingunt alterius co-
 loris colore simili suo, quibus eisdem rostrum
 & pedes rubent tempore coitus, & ad singulas
 mutas mutantur colores plumagij. Propter
 hoc de colorib⁹ plumagij vniuersaliter auium,
 non est nostrū propositum dicere, pro eo quod
 ferè innumerabilibus modis sunt in omnibus
 speciebus auium, nisi tantum in auibus rapa-
 cibus, quibus vtimur in venatione, & illud non
 hîc, sed vbi tractabitur specialiter de eisdem;
 sed dicamus in genere, quib⁹ auibus innascun-
 tur plumæ & pennæ citius, & quibus tardius, &
 quibus percomplentur in sua magnitudine ci-
 tius, & quibus tardius. Auibus terrestribus qua-
 rum nidus est super terram, & eis parentes non
 ferunt escam, sed ipsæ statim quod natæ sunt si-
 bi acquirunt, plumæ & pennæ innascuntur ci-
 tius, & citius completur augmentum pluma-
 rum & pennarum, quam illis auibus quarum
 nidus est super terram, & parentes ferunt eis
 escam quando natæ sunt, & his & illis citius
 quàm auibus quarū nidus non est super terram,
 sed in alto, quibus omnibus habentib⁹ nidum
 suum in alto parentes ferunt escam; non enim
 est possibile teneras & noniter genitas ab alto

descendere, & per se cibum acquirere. Quæ de re natura prouidit vtiliter, dare plumas & pennas velocius nidificantibus super terram, cum immineant eis plura nocumenta, de serpentibus scil. vermibus, feris, auibus rapacibus, & de alijs multis, cum quibus plumis & pennis possent nocumenta vitare, parentes sequi, & per se sibi acquirere escam, hæ enim citius videntur volare cum parentibus suis, vt sunt pulli perdicum, fasianorum, coturnicum, bistardarum, & aliarum huiusmodi; etiam illæ quæ nidificant super terram, quib⁹ parentes ferunt escam, sicut sunt alaudæ, cozardi, & plures aliæ, videntur citius volare, quàm nidificantes in altum, nidificantibus enim super frutices, arbores, rupes altas, & super alia loca alta, non imminet tot nocumenta, quot prædictis, & plumæ & pennæ innascuntur eis tardius & percrescunt, quàm prædictis. Pullis itaq; auium rapacium non imminet tot & tanta nocumenta, cum nidus ipsarum in securioribus locis sit, verbi gratia, in rupibus altis, in arboribus altis, & illinc parentes à remotioribus prouident escam; plumæ & penna innascuntur tardius & percrescunt tardius, quoniam sunt ficcioris naturæ quàm ceteræ aues, quod autem in ficciori aue plumæ & penna tardius nascantur & crescant, quàm in minus ficca aue, signum est ex eo, quod videm⁹ de pennis, illa quæ est in ficciori membro, aut in ficciorè parte membri, tardius percompletur, quod patet in alis: præterea auibus rapacibus longiores sunt plumæ & penna respectu sui corporis,

corporis, quàm ceteris auibus, tam quoniam longiores sunt, tum quod in sicciori corpore, tardius percomplent suam longitudinem plumæ & pennæ. Veruntamen quoniam pulli rapacium expelluntur citius à parentibus suis, quàm pulli aliarum, & vi volatus habent sibi acquirere prædam, & fugere nocumenta, nascuntur eis plumæ & pennæ, crescentes proportionaliter suo corpori fortes & firmæ, non rapacibus verò nascuntur plumæ & pennæ minus fortes & minus firmæ, quàm conueniant corpori earum, quod natis plumis & pennis, & in sua longitudine iam completis, amplius crescit. Auibus autem aquaticis natatilibus, plumæ & pennæ nascuntur tardissimè omnium, quatenus parentes non ferant ipsis escam, cum enim contra nocumeta imminencia sibi habeant defensionem suæ personæ, natando in aquis, & cum in eis inueniant escam, sibi minus suis necessaria origo pennarum & plumarum à principio natiuitatis suæ, quàm alijs, & quatenus in his tardissimè omnium plumæ & pennæ nasci incipiant, tamè quoniam huiusmodi aves humidiores sunt, & in humidis locis assidue commorantes, plumæ & pennæ ex quo nasci incipiunt, & citissimè omnium crescunt, & in sua longitudine citissimè complentur, sicut est videre in modis anserum, anatum, & reliquarum natantium, cum collo namque, cruribus, & pedibus natantes per aquam, escam acquirunt, & nocumenta fugiunt multo tempore antequam plumæ & pennæ incipiunt nasci, & quam mem-

bra alarū sint completa, & si euellantur ab eis plumæ & pennæ, vsq; ad modicum tempus renascentur & completæ erunt.

CAPITVLVM XLVII.

De plumis.

Plumæ verò auib' innascuntur & percomplentur ante complementum pennarum, quod fuit vtile ad cooperimentum & tutamentum totius corporis contra importunitates aëris, hæc plumæ, quoniam nascuntur in humidioribus locis corporis, & minus remotæ à corde quàm pennæ, & quoniam sunt breuiores quàm pennæ, percomplentur citius in augmento suæ longitudinis quam pennæ, & de ipsis eisdem plumis, quantò nascuntur in minus humido loco corporis, à quo habent minus de nutrimento, & quantò maiores sunt alijs plumis, tantò tardius in sua longitudine percomplentur alijs. Depennis verò hoc item manifestum est, vltima namq; penna forinseca alarū, pro eo quod radicatus adhæret ossi, & remotior à corpore, alijs tardius crescit, & percompletur, quàm cæteræ pennæ, quæ pennæ quantò plus nascuntur prope corpus, tantò citius crescent & percomplentur. Inde est quod illæ quæ dicuntur vani, citius percomplentur quàm decem vltimæ forinsecæ, vani namq; magis sunt propinqui corpori, quàm reliquæ decem; & in pennis caudæ similiter est videre, pro eo namque quod sunt in loco pingui & humido, citius percomplentur pennis alarum, & inter pennas caudæ illæ
duæ

duæ quæ nascuntur in medio aliarum, sub quibus duabus aliæ receptantur, pro eo quod sunt in humidiori loco, citius crescunt & per complentur alijs pennis collateralibus sibi, de quibus collateralibus, illæ quæ sunt remotiores ab illis duab⁹ ex vtraq; parte, crescunt & per complentur tardius, quæ verò propinquiores velocius. Dicatur etiam vbi nascuntur plures dumæ & plumæ, & vbi pauciores & de numero penarum in alis & cauda.

CAPITVLVM XLVIII.

De lanulis.

LAnulæ verò siue dumæ plures sunt circa anum, & ante ouariam seu ventrem, hæc enim loca cum intestina contineant, & plurimum sint pannosa, & non habeant carnes ante positas, indiguerunt maiori calefactione; multæ etiam sunt in pectore, quamuis non in tanta copia quanta ante ouariam, pectus enim quamuis carnosum sit, tamen semper est oppositum imbribus & ventis, in lateribus verò pauciores sunt lanulæ, calefiunt namque latera per superpositionem alarum, in dorso verò paucissimæ, cum non obstat imbribus & ventis. Plumæ verò sunt super dorsum, lumbos & vsq; ad caudam, duriores & firmiores, non tamen plures quam in pectore, aut ante ouariam, illic namque sunt plures ratione prædicta, paucissimæ verò sunt in vtroq; latere, alis supplentibus defectum plumarum illic. Plumæ autem, vt dictum est in capitulo de iuuamento membrorum, in capitib;

& collo quarundam auium non adsunt omnino, & in quibusdam auibus per totum corpus, sed in coxis & sub coxalibus non per totum, in quibusdam verò in coxis & subcoxalibus totis, vsque ad iuncturam quæ est sub coxalibus, & in quibusdam in coxis subcoxalibus & cruribus vsq; ad digitos pedum, & in quibusdam in his etiam per digitos vsq; ad ungues, sicut est videre in generibus bubonum & noctuarum, & alijs. Fuit autem vtile hoc eis, quoniam nocte volant sæpius irruentes in loca spinosa, ad acquirendam sibi prædam, sed in bubonibus, quæ sunt in digitis magis sunt de natura plumæ, in noctuis magis sunt de natura pili. In habentibus autem coria pedum & squamosa & dura, non innascuntur plumæ, squamis non permittentibus eas nasci, visi sunt tamen modi falconum, accipitrum & nisorum, habere plumas in cruribus & pedibus, quæ oriebantur inter squamas & erant raræ, & hoc accidit rarò.

CAPITVLVM XLIX.

De pennis alæ.

Pennæ verò in alis & cauda nascuntur solum; in his autem locis sufficiens fuit nasci pennas ad subleuandum corpus in aëre, & sustentandum, cum enim expanduntur pennæ alarum per extensionem alarum & caudæ, ventus & aër subleuant volucrem, cuius motus in aëre per motum alarum volatus, est sicut gressibilem incessus, piscium per aquam natatus, per terram ambulatus. Numerum autem positionem

tionem & iuumentum pennarū in alis & cauda dicamus. Cæterum quoniam in quibusdam auibus non rapacibus, in alis & cauda pennæ sunt plures, & in quibusdam sunt pauciores, & non semper sunt sub certo & eodem numero, quod est videre in pennis caudarum gallorum, fasianorum, pauonum, anatum & aliarum plurimum, prætermittemus dicere de auibus non rapacibus, & dicemus de ipsis auibus rapacibus, quibus utimur in venatione, Sic namq; expedit nostro proposito, vt infra patebit. In speciebus verò auium rapacium sæpius sunt sub certo & eodem numero, quamuis alterius formæ, sed quod dicemus de pennis auium rapacium, maxime de positione & iuumento ipsarum, referri poterit ad pennas auium non rapacium.

CAPITVLVM L.

De numero pennarum alarum.

Numerus itaq; pennarum in vnaquaq; ala est viginti sex, quatuor magis propinquæ corpori, quæ dicuntur corales, & postea duodecim, quæ dicuntur vani, firmiores & duriores coralibus, & alterius coloris & figuræ, demùm versus extremitatem alæ, alæ sunt decem quæ forinsecæ dici possunt, hæ sunt firmiores duriores & longiores illis quæ dicuntur vani, vltima harum decem dicitur saxellus, & de his decem saxellus, & illæ quæ priores sunt saxello, sunt decisæ & formatæ ad similitudinem curtelli, quod enim de penna distinctè latius est, manu-

brij locum obtinere videtur, & hoc est infra, sed quod distinctè strictius est, locū videtur obtinere ferri curtelli, quod est extra manubrium, & hoc est supra, propter quod opinamur, quòd dicantur cultellæ, quædam tamen habent plures, quædam pauciores, & quædam habent incisuras vel stricturas longiores, & quædam curtiores, & quædam strictiores, & quædam minus strictas: sunt itaque viginti sex pennæ in ala. Sunt præterea quatuor paræ pennæ & duræ in ala posita, extra has decem forinfecas, & adherent illi paruo osi forinfeco, quæ dicuntur esse loco pollicis, hæ quatuor vocantur empiniones, & sunt minores pennis, & maiores plumis.

CAPITVLVM LI.

De positione maiorum pennarum.

Positio autem pennarum maiorum in ala, hoc modo est, & incipiamus ab extrinfeco, deuenientes ad illas quæ sunt propinquiores corpori. Vltimò osi tertiæ iuncturæ alæ quam diximus, adhæret illa sola penna vltima & forinfeca, quam dicimus faxellum, & adhæret secundum longum seu cannoli radicis suæ, & peruenit vsque ad illum locum, quo iungitur hoc os alijs ossibus. Alij osi cui iungitur istud, adhærent tres pennæ maiores, quæ non adhærent tam fixè huic osi quàm firmè adhærebat faxellus primo osi, & istæ tres videntur cum faxello magis continguari inuicem quàm cum alijs sex quæ sequuntur. Alij verò osi quod contiguatur huic, adhærent sex pennæ, quàmuis
non

non tam fixè neq; tam firmè, quemadmodum tres prædictæ ofsi prædicto, & sic tribus his ofsi-
 bus adhærent decem pennæ, quas dicimus de-
 cem forinfecas, hæ verò decem sunt magis con-
 tinguatæ inuicem, quàm cum illis quæ sequun-
 tur, & harum decem, quando ala est extenta, v-
 naquæque facit angulum acutum cum ala sibi
 subiecta exteriorem, interiorem verò obtusum
 propter faxellum, qui tam propè adhæret ofsi,
 quod nullum angulum cum osse subiecto facit.
 Ofsi verò maiori de focilibus, & est extrinsecū,
 adhærent duodecim pennæ seriatim perlon-
 gum, quæ dicuntur vani, & hæ sunt vnus for-
 mæ, & vnus coloris, scil. alterius quàm illæ de-
 cem forinfecæ, hi verò vani extenta ala, faciunt
 vnaquæque angulos duos rectos vtrinque cum
 osse subiecto. Reliquæ quatuor subsequuntur
 has duodecim vanos seriatim, quæ quatuor di-
 cuntur corales, & sunt ferè alterius formæ, &
 coloris quàm vani. Omnes autem hæ viginti
 sex continentur seriatim in cute cooperiente
 alam, extenta illuc vnde exeunt cannulæ radi-
 cales pennarum, & hæ cannulæ perueniunt vsq;
 ad os intus in corio, perforantes præter faxel-
 lum, qui adhæret ipsi ofsi, vt dictum est. Sunt
 etiam in ala supra istas viginti sex pennas seria-
 tim, & infra ipsas aliæ pennæ minores illis &
 maiores plumis, & sunt duriores & maiores re-
 spectu sui, quàm aliæ. Sed vnaquæq; illarum quæ
 supræstant decem forinfecis, inter quasque duas
 lateraliter collocantur, & perueniunt vsq; ad
 os, sc. quantum maiores, & plus: Illarum verò
 qua

quæ substant, vnaquæq; adhæret alicui, sc. maiori lateraliter iuxta cannas maiores, & non protenduntur vsq; ad os, quantum protendebantur cannæ maiores, & istæ quæ substant illis decem, sunt paræ, debiles & exiles, plus quàm illæ quæ suprâ stant. Illæ autem quæ suprâ stant vanis & coralibus, non suprâ stant collateraliter ipsis, sed directè, vnaquæq; parua supra suam maiorem, & tantum appropinquat osi, quantum illæ, sed illæ quæ substant vanis & coralibus, adhærent similiter illis non collateraliter, sed directè sub illis, & non protenduntur vsque ad os, sed vsq; ad lacertum subteriore, & sunt debiles & exiles, vt illæ quæ substant decem primis. Et supra has minores, quæ suprâstant maioribus, & sub istis quæ substant similiter maioribus, sunt aliæ locatæ seriatim per ordinem, pennæ minores & plumæ vsque per totam alam, sic munientes & protegentes totam alam & confirmantes aliæ alias. Præterea sunt illæ quæ dicuntur empiniones, in loco vbi diximus. Sic autem sunt propinquæ huiusmodi pennæ inuicem, quod quando extenditur ala, interior medietas forinsecæ per longum cooperitur ad minus ab exteriori medietate illius quæ sequitur eam, & sic de cæteris per ordinem, quod fit vt non sint interualla nocentia volatui; quod autem exterius est de pilositate, extra costam pennarum decem, & multò magis saxelli, durius densius & breuius quàm quod est ex alia parte costæ, hoc fuit necessarium, cum illud latus pennæ esset detectum ex expositum, ad incidendum

VENTURA

ventum & aërem, & quanto plus elongantur à
 faxello, tanto dilargatur & debilitatur plus,
 cuius simile est in cauda, quando verò ala re-
 plicata est, & reducta in corpus ad replicatio-
 nes, iuncturis debitis corales cooperiunt van-
 nos, & vani curtellos, quod totum est ad melio-
 rem custodiam pennarum aliarum ab alijs in-
 uicem. Est autem iuuamentum coraliū, ut
 quando extenditur ala aduolandum, munita
 sit pennis vsque ad corpus, & sine aliquo inter-
 uallo, per hoc enim melius sustinetur auis in
 aëre, quod si corales deessent, magnum esset in-
 teruallum inter corpus, & locum vnde incipi-
 unt vani, per tale siquidem interuallum transi-
 ret ventus & aër, & aqua pluuiæ, quod totum
 esset nocumentum sustentationis & volatus a-
 uis, & quando ala esset reducta ad corpus, iam
 dorsum & vani non haberent sufficiens coope-
 rimentum. Est verò aliud iuuamentum penna-
 rum, quæ dicuntur vani, & hancque, quando
 extenditur ala & mouetur ad volandū, iuuant
 sustentare auem, & impelli ad anterius, maxi-
 mē ex motu alæ prædictæ, & quando ala redū-
 cta est ad corpus, vani cooperiunt curtellas, imò
 omnes illas decem forinsecas. Decem verò fo-
 rinsecæ habent hoc iuuamentum, quando ex-
 tenta est ala aduolandum, iuuant sustentari
 auem, sed magis iuuant impelli ad antea, & hoc
 est earum proprium, per motus namq; suos se-
 micirculares & æquidistantes, iuuant subleuari
 pondus corporis auis, & impelli ad antea, &
 vnaqueq; magis, quanto magis extensa & re-
 motior

motior est, sicut prædictum est in iuuamento membrorum, & ideo accidit, quod amissa vna de his decem, auis peius volat, quam amissa aliqua de vanis, & magis nocebit volatui quam si amiserit vnam de exterioribus, & quando ala reducta est ad corpus, hæc decem iuuant cooperiri latera & caleferi, in quibus lateribus paucę plumę, & paucę dumę naturaliter insunt. Empiniones autem iuuant ad hoc, quod quando auis descendit de alto, coarctat & concludit cęteras pennas ad corpus, & extendit empiniones, nam si expansis pennis & empinionibus descenderet, ventus & aër subleuaret ipsam, & prohiberet eius descensum, & si totaliter conclusis alis, pennis & empinionibus descenderet, ipsa ponderosa descenderet & non regeret se quò vellet, aut quomodo vellet. Cum empinionibus verò expansis solum, non impeditur in suo descensu, sed descendit regendo se quò vult, & quomodo vult; penne verò supra stantes & substantes maioribus, & alię per ordinem supra illas & sub illis, iuuamentum habent concludere & cooperire interualla, quę erant inter cannas & cannulas pennarum, & confirmare magis pennas. Dicitur est itaque de numero, positione & iuuamento pennarum in ala, dicatur nunc de cauda.

CAPITVLVM LII.

De numero pennarum caudę.

Numerus autem pennarum in cauda rapacium, vt sæpius accidit, est duodecim. Accidit

cidit. etiam aliquando quod sint tredecim vel quatuordecim, vel pauciores, propter abundantiam, vel indigentiam materiæ, sicut est videre in digitis humanis, & in cornibus arietum & in alijs. In auibus non rapacibus, sunt in quibusdam speciebus multo plures, & in alijs pauciores, de quorum numero nō intendimus dicere, vt supra dictum est. Hoc tamen hic notandum est, quòd aliquando nomine caudæ intelligimus solas pennas caudæ, & non membrum à quo exeunt pennæ, aliquando verò & magis propriè, membrum illud à quo oriuntur & exeunt pennæ caudæ, cui membro superest id quod dicitur peruncum in maribus & foeminis.

CAPITVLVM LIII.

De positione & forma pennarum caudæ.

Positio autem & forma pennarum caudæ, hoc modo se habet; rectè à medio membri quod dicitur cauda, secundum longitudinem exeunt duæ pennæ, quæ cooperiunt alias pennas, quando cauda non est extenta, dicuntur coopertoria, & naturaliter harum dextra cooperit sinistram, hæ sunt longiores alijs in pluribus rapacibus quibus utimur, sed in alijs auibus, in quibusdā longiores, in quibusdam breviores. Sunt & aliæ decem collaterales istis duabus, quinque ex vno latere, quinque ex alio feriatim; & per ordinem vna subsequens aliam, quæ decem quando cooperiuntur à duabus cooper-

culis,

DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

culis, quando cauda non est extenta, dicuntur cooperculę, hę dextrę, illę sinistrę. Cooperculę verò, vt amplius cooperire possent, ex vtroque latere costulę suę fuerunt æqua amplitudine pilosę, reliquę verò latius sunt pilosę à latere intrinsecò quàm extrinsecò, & secundum quod magis distant ab his duabus, sic strictius sunt pilosę exterius, & pilositate strictiore, & interius sunt pilosę pilositate latiore & molliore, quod patet manifestè in duab⁹ forinsecis pennis caudę, vna dextra, altera sinistra, quod conuenienter accidit propter duas causas dictas in pennis forinsecis alę. Quando verò hæ duodecim pennę caudę sunt extentę & expansę ad volandū, extremitates longitudinis earum faciunt formam in generibus falconum, portionis circuli, & hanc exterius in quibusdam maioris portionis, & in quibusdam minoris: in modis verò accipitrum & nisforū, non faciunt formam portionis circuli, sed potius æqualem longitudinem linearem. Sunt & alię aues, in quarum caudis huiusmodi forma est arcualis non exterius sed interius, pro eo quod pennę medię sunt breuiores, extreme verò & forinsecę longiores. Sunt verò plures alię species non rapacium, in quibus secundum quod sunt diuersę, sunt & alię huiusmodi formę extremarū pennarum caudę extendarum. Super has verò duodecim pennas caudę sunt & alię multò minores eis, desubtus verò similiter alię subalbide molliores & longiores illis quę supra stant ipsę duodecim, & hę inferiores à quibusdam dicuntur

tur

tur Bracalę. Iuuamentum autem caudę in auibus est multiplex, ipsa enim expansa iuuat sustentari corpus auis æquo magis pondere, & per adiutorium caudę, alę minus fatigantur, & per caudę motū auis iuuatur habere quatuor motus sursum, deorsum, dextrorsum, & sinistrorsum: illę verò quę supstant duodecim pennis caudę, & illę quę dicuntur bracalę, sunt illic ad claudendum interualla, quę erant inter cannas illarum duodecim, & ad fortificandū pennas, & ad calefaciendum loca in quibus sunt. Sunt & aues quibus non insunt in cauda pennę magnę, quàmuis sint magni & ponderosi corporis, vt grues, bistardę, cinni, anseres, anates, & vniuersaliter aues aquaticę, in maiori parte habent breuiorem caudam quàm ceterę; & sunt aues quę habent longam caudam respectu sui corporis, vt pica. Generaliter autem pennę alarum & caudę in quibusdam auibus, naturaliter sunt longę, respectu sui corporis, in quibusdam breues, in quibusdam molles, in quibusdam durę, in quibusdam amplę, in quibusdam strictę, & in quibusdam mediocres.